
www.cforoku.pl
27 września 2024
Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie

 

Piotr Witek, 
członek Krajowej Rady Biegłych Rewidentów PIBR 

https://cforoku.pl/


Wymogi atestacji dotyczące 
sprawozdawczości zrównoważonego 
rozwoju

Jak podejdą do tego biegli rewidenci?



Stan prawny - brak implementacji CSRD

Dyrektywa PE i Rady (UE) 2022/2464 z dnia 14 grudnia 2022 r.

w sprawie zmiany rozporządzenia (UE) nr 537/2014, dyrektywy

2004/109/WE, dyrektywy 2006/43/WE oraz dyrektywy 2013/34/UE

w odniesieniu do sprawozdawczości przedsiębiorstw w zakresie

zrównoważonego rozwoju (”CSRD”).

Zaplanowano zmiany w ustawie o rachunkowości, ustawie

o biegłych rewidentach i szeregu innych ustaw - proces legislacyjny

nie został dotychczas zakończony.

Brak podstaw prawnych do ustanowienia krajowego standardu

do takiej atestacji w Polsce.

 



Wymogi prawne

Negatywne zapewnienie (negative assurance) – ograniczona pewność jako

początkowy poziom zapewnienia wymagany przez CSRD (dla badania

sprawozdań finansowych jest to racjonalna pewność).

W Polsce, z uwagi na uwarunkowania prawno-regulacyjne, planowane jest,

aby atestacji mogli dokonywać wyłącznie biegli rewidenci wykonujący usługi

w imieniu firm audytorskich.

Wyboru firmy audytorskiej dokonuje organ zatwierdzający sprawozdanie

finansowe jednostki, chyba że statut, umowa lub inne wiążące jednostkę przepisy

prawa stanowią inaczej.

Umowy zawarte przed wejściem w życie zmian w przepisach będą

respektowane.

Kryteria oceny to standardy ESRS oraz taksonomia UE, a w przyszłości także

oznakowanie informacji.

 



Atestacja w oparciu o standard 3000 czy 5000?

Dopiero na październik 2026 r. planowane jest przyjęcie przez Komisję

Europejską unijnego standardu – luka prawna.

Międzynarodowy Standard Atestacji Sprawozdawczości Zrównoważonego

Rozwoju 5000 – opracowany przez IAASB, jest standardem „uniwersalnym”, nadal

jest tylko projektem.

Krajowy standard usług atestacyjnych innych niż badanie i przegląd 3000 (Z)

(KSUA 3000 (Z)) – to standard znany i wykorzystywany przez biegłych

rewidentów.

Projekt krajowego standardu atestacji sprawozdawczości zrównoważonego

rozwoju oparty jest na KSUA 3000 (Z) – ponieważ nie jest zakończona

implementacja CSRD, Krajowa Rada Biegłych Rewidentów nie ustanawiała

jeszcze tego nowego standardu.

 



Istota atestacji

Wystarczające i odpowiednie dowody atestacji - kierownik jednostki zapewnia

biegłemu rewidentowi dostęp do dokumentów, jak również udziela wyczerpujących

informacji, wyjaśnień i oświadczeń, niezbędnych do sporządzenia sprawozdania

z atestacji.

Audytor weryfikuje proces oceny istotności przeprowadzony przez jednostkę

w celu identyfikacji informacji ujętych w sprawozdawczości zrównoważonego

rozwoju zgodnie z ESRS (due diligence).

Udokumentowanie podejścia w drodze polityk i procedur wewnętrznych.

Biegłemu będzie trudno zbadać sprawozdanie jak nie zostaną opracowane

i wdrożone odpowiednie procesy i polityki.

Testy „krok po kroku” (walkthrough) – zrozumienie ogólnego działania procesu

raportowania.



Czego się spodziewać? 

Szczegółowe określenie podejścia do ustalenia podwójnej istotności,

kluczowych interesariuszy, celów i strategii.

Prawdopodobny brak konieczności testowania substantywnego (testów

szczegółowych) i testów kontroli – o podejściu decyduje biegły rewident.

Zapoznanie się z podejściem, procedurą, metodą – testy „krok po kroku”.

Udział ekspertów w przypadku skomplikowanych tematów np. środowiskowych

albo prawnych.

Analiza wszelkich informacji opisowych w porównaniu do źródeł danych.

Analiza kompletności/obszarów wyłączonych z raportowania ze względu

na nieistotność.



Najczęstsze obawy audytorów

Brak udokumentowanego procesu due diligence po stronie Spółki.

Brak wiarygodnych danych, nieprecyzyjność szacunków, brak właściwej

metodologii.

Źródła danych do szacunków.

Proces zbierania danych w całej grupie kapitałowej (nie tylko w jednostce

dominującej) np. łańcuch wartości.

Możliwy skutek: opinie zmodyfikowane np. z zastrzeżeniem.

Luka oczekiwań – interesariusze mogą oczekiwać od FA i BR więcej niż to wynika

z charakteru pracy BR i założonego przez KE poziomu zapewnienia.



Podsumowanie

Wszystko, co nowe, budzi lęk.

Procesowe ujęcie kluczowe.

Damy radę – kluczowa jest współpraca oraz udział audytora na wczesnym etapie 

tworzenia procesów i zbierania danych.



DZIĘKUJĘ

ZA UWAGĘ

Piotr Witek

Członek Krajowej Rady Biegłych Rewidentów
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